
   

U.R.I. 

 I L   R E T T O R E 

 

 

VISTA  la Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) n. 27466-EPP-1-2014-1-IT-EPPKA3-ECHE 

assegnata all’Ateneo dalla Commissione Europea per l’intera durata del programma 

Erasmus+;  

 

VISTO l’Accordo Finanziario n. 2020-1-1T02-KA103-077754 sottoscritto dall’Ateneo e dalla 

Agenzia Nazionale Erasmus+ che prevede, tra l’altro, un finanziamento di € 111.245,00 

per lo svolgimento della mobilità dei docenti per attività didattica e di € 3.513,00 per 

mobilità di personale tecnico amministrativo nell’ambito del programma Erasmus+ 

anno 2020/2021;  

 

VISTO  il D.R. n. 553 del 10.02.2021 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione borse 

Erasmus+ a.a. 2020-2021 per mobilità per il personale docente e ricercatore e per il 

personale tecnico amministrativo; 

 

VISTO  il verbale del 12.05.2021 della sottocommissione Erasmus di Ateneo nominata con D.R. 

n. 1505 del 09.04.2021 che ha ritenuto eleggibili 83 delle 86 candidature STA e 1 

candidatura STT; 

 

VERIFICATO per le vie brevi che l’università è in grado di incrementare la quota tradizionalmente 

messa a disposizione come “Ulteriore somma a disposizione” per la mobilità STA-STT 

Erasmus+;  

 

PRESO ATTO che a fronte del finanziamento per mobilità STA-STT ricevuto dall’Agenzia Nazionale 

pari ad € 114.758,00, la spesa stimata ammonta a € 117.748,00 e che alla differenza di 

€ 2.990,00 si potrà far fronte con i fondi di Ateneo tradizionalmente messi a 

disposizione in Bilancio proprio per mobilità docenti in ambito Erasmus; 

 

RITENUTO pertanto di poter accogliere le 84 candidature pervenute e ritenute formalmente 

eleggibili da parte della sottocommissione Erasmus;  

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa, i docenti di cui all’allegato elenco sono autorizzati a recarsi, nell’ambito del 

programma Erasmus+ 2020-2021 nelle sedi di destinazione indicate e per il numero di giorni riportato. 

Agli stessi verranno erogati, al rientro e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi nella misura 

ed alle condizioni stabilite nell’accordo finanziario sottoscritto con l’Agenzia Nazionale per l’anno 2020-2021 per 

un massimo di 2 mesi ai sensi degli artt. 2 e 8 dell’avviso di selezione emanato con D.R. n. 553 del 10.02.2021.  

 

 

         IL RETTORE 

                                           Matteo Lorito 

 

                                                           

 
Ripartizione Ricerca e Terza Missione 

Il Dirigente Dott. Alessandro Buttà 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Relazioni Internazionali 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Fernanda Nicotera 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/2292 del 27/05/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



ERASMUS+ 2020/2021 - Istanze STA-STT pervenute al 31.03.2021

N. COGNOME NOME QUALIFICA DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE COD. ERASMUS
 GG. 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

1 ALBRIZIO STEFANIA Professore Farmacia Universidad de Granada (Spagna) E  GRANADA01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

2 ALFANO
Roberta

Antonietta G.
Professore Giurisprudenza Universidad Miguel Hernandez de Elche (Spagna) E  ELCHE01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

3 ALFANO
Roberta

Antonietta G.
Professore Giurisprudenza Universidad de Murcia (Spagna) E  MURCIA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

4 ALFANO
Roberta

Antonietta G.
Professore Giurisprudenza Universidad de Salamanca (Spagna) E SALAMAN02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

5 AMATO VITTORIO Professore Scienze Politiche Universidad Complutense de Madrid (Spagna) E  MADRID03 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

6 AMATO VITTORIO Professore Scienze Politiche University of Stavanger (Norvegia) N  STAVANG01 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

7 ARENA AMEDEO Professore Giurisprudenza Universidad San Pablo - CEU (Spagna) E  MADRID21 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

8 ARENA AMEDEO Professore Giurisprudenza Vienna University of Economics and Business (Austria)A  WIEN05 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

9 BEGOVIC ERMINA Professore Ingegneria Industriale University of Zabgreb  (Croazia) HR ZAGREB01 5 560,00 € 275,00 € 835,00 €

10 BEGOVIC ERMINA Professore Ingegneria Industriale Universidad Politecnica de Cartagena (Spagna) E  MURCIA04 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

11 BEGOVIC ERMINA Professore Ingegneria Industriale Universidad de La Coruña (Spagna) E LACORU01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

12 CALDERONI ALBERTO Ricercatore Architettura Technische Universitaet Muenchen  (Germania) D  MUNCHEN02 60 5.932,00 € 275,00 € 6.207,00 €

13 CAMPI MASSIMILIANO Professore Architettura Universidad Politecnica de Cartagena (Spagna) E  MURCIA04 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

14 CAPOZZI RENATO Professore Architettura

Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule 

Aachen

- RWTH Aachen University (Germania)

D  AACHEN01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

15 CAPOZZI RENATO Professore Architettura Ozyegin University (Turchia) TR ISTANBU31 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

16 CAPRIO EMILIO Professore Agraria University of Agr. Sc. and Vet. Medicine (Romania) RO CLUJNAP04 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

17 CERA VALERIA Ricercatore Architettura Universidad Politecnica de Cartagena (Spagna) E  MURCIA04 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

18 CLARIZIA ORIANA Professore Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole (Francia) F  TOULOUS01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

19 CONDORELLI GEROLAMA Professore
Medicina Molecolare e

 Biotecnologie Mediche
Université de Grenoble Alpes (Francia) F  GRENOBL51 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

20 CONDORELLI GEROLAMA Professore
Medicina Molecolare e

 Biotecnologie Mediche
Universidad de Santiago de Compostela (Spagna) E SANTIAG01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

21 COPPOLA EMANUELA Ricercatore Architettura Universidad Politecnica de Valencia (Spagna) E  VALENCI02 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

22 COPPOLA EMANUELA Ricercatore Architettura Universitat Politecnica de Catalunya (Spagna) E BARCELO03 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

23 CORTESI Isotta Professore Architettura Umea School of Architecture (Svezia) S  UMEA01 7 1.008,00 € 360,00 € 1.368,00 €

24 D'ANTO' VINCENZO Professore

Neuroscienze e Scienze

Riproduttive e 

Odontostom.

Riga Stradins University (Lettonia) LV  RIGA03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

25 DE FILIPPIS FRANCESCA Ricercatore Agraria Universidad de Leon (Spagna) E  LEON01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

26 DE JOANNA PAOLA Professore Architettura
Universitatea de Architectura si Urbanism Ion Mincu 

(Romania)
RO BUCURES07 4 448,00 € 275,00 € 723,00 €



N. COGNOME NOME QUALIFICA DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE COD. ERASMUS
 GG. 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

27 DI MARTINO SERGIO Professore

Ingegneria Elettrica e delle

Tecnologie 

dell'Informazione

University College Dublin (Irlanda) IRLDUBLIN02 11 1.584,00 € 360,00 € 1.944,00 €

28 DI NISIO VALERIA Ricercatore Giurisprudenza Rheinische Friedrich-Wilhelms Universitaet  (Germania)D  BONN01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

29 DI NISIO VALERIA Ricercatore Giurisprudenza Ludwig Maximilians Universitaet Muenchen (Germania)D  MUNCHEN01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

30 DI PALMA BRUNA Ricercatore Architettura Universidad de Sevilla (Spagna) E  SEVILLA01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

31 FABBRICINO MASSIMILIANO Professore
Ingegneria Civile, 

Edile e Ambientale

University for Architecture, Civil Engineering  and 

Geodesy (UACEG)  (Bulgaria)
BG SOFIA04 6 672,00 € 275,00 € 947,00 €

32 FERRI LUCA Ricercatore
Economia, Management

e Istituzioni
University College London (Regno Unito) UK LONDON029 7 1.008,00 € 275,00 € 1.283,00 €

33 GALEONE ALDO Professore Farmacia Universidad de Granada (Spagna) E  GRANADA01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

34 GARCIA NUNEZ DOMINGO
Personale

da impresa
Giurisprudenza Università degli Studi di Napoli Federico II I NAPOLI01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

35 GRECO ADELAIDE Professore
Medicina Veterinaria

e Produzioni Animali
Universidade do Porto (Portogallo) P PORTO02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

36 KRUSE BERNHARD ARNOLD Professore Studi Umanistici Universitaet Osnabrueck (Germania) D  OSNABRU01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

37 LA FORESTA DANIELA Professore Scienze Politiche Universidad Complutense de Madrid (Spagna) E  MADRID03 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

38 LA FORESTA DANIELA Professore Scienze Politiche University of Stavanger (Norvegia) N  STAVANG01 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

39 LUCARELLI ALBERTO Professore Giurisprudenza Universitè Paris I - Pantheon Sorbonne (Francia) F  PARIS001 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

40 LUCARELLI ALBERTO Professore Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole (Francia) F  TOULOUS01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

41 LUISE GIANLUCA Ricercatore Giurisprudenza Universidad Complutense de Madrid (Spagna) E  MADRID03 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

42 LUISE GIANLUCA Ricercatore Giurisprudenza University of Stavanger (Norvegia) N  STAVANG01 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

43 MAIO LEANDRO Ricercatore Ingegneria Industriale
Johann Wolfgang Goethe - Universitaet Frankfurt 

am Main (Germania)
D  FRANKFU01 14 1.792,00 € 275,00 € 2.067,00 €

44 MAIO LEANDRO Ricercatore Ingegneria industriale
Norwegian University of Science and Technology 

(NTNU) (Norvegia)
N  TRONDHE01 14 2.016,00 € 360,00 € 2.376,00 €

45 MANNI Alessandro Professore Giurisprudenza
Albert-Ludwigs Universitaet Freiburg im Breisgau 

(Germania)
D  FREIBUR01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

46 MANNI Alessandro Professore Giurisprudenza
Albert-Ludwigs Universitaet Freiburg im Breisgau 

(Germania)
D  FREIBUR01 11 1.408,00 € 275,00 € 1.683,00 €

47 MANNI Alessandro Professore Giurisprudenza
Albert-Ludwigs Universitaet Freiburg im Breisgau 

(Germania)
D  FREIBUR01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

48 MENDEZ CORTEGANOIGNACIO JOSE
Personale

da impresa
Giurisprudenza Università degli Studi di Napoli Federico II I NAPOLI01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

49 MEOMARTINO LEONARDO Professore
Medicina Veterinaria 

e Produzioni Animali

University of Agricultural Sciences and Veterinary

Medicine (Romania)
RO IASI03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

50 MEOMARTINO LEONARDO Professore
Medicina Veterinaria

e Produzioni Animali
Universidad de Cordoba (Spagna) E  CORDOBA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

51 MINALE Valerio Massimo Ricercatore Giurisprudenza University of Warsaw (Polonia) PL WARSZAW01 10 1.120,00 € 275,00 € 1.395,00 €

52 MINALE Valerio Massimo Ricercatore Giurisprudenza Università di Belgrado (Serbia) RS BELGRAD02 40 3.596,00 € 275,00 € 3.871,00 €

53 MOLINARO ANTONIO Professore Scienze Chimiche Universidad del Pais Vasco (Spagna) E  BILBAO01 32 3.412,00 € 275,00 € 3.687,00 €



N. COGNOME NOME QUALIFICA DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE COD. ERASMUS
 GG. 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

54 NAPOLI ETTORE Professore

Ingegneria Elettrica e delle

Tecnologie 

dell'Informazione

Technical University of Lodz (Polonia) PL LODZ02 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

55 NAPOLI ETTORE Professore

Ingegneria Elettrica e delle

Tecnologie 

dell'Informazione

University of Cambridge (Regno Unito) UK CAMBRID01 7 1.008,00 € 275,00 € 1.283,00 €

56 NAPOLI ETTORE Professore

Ingegneria Elettrica e delle

Tecnologie 

dell'Informazione

University of Cambridge (Regno Unito) UK CAMBRID01 7 1.008,00 € 275,00 € 1.283,00 €

57 NITSCH CARLO Professore Giurisprudenza Universidad Carlos III de Madrid (Spagna) E  MADRID14 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

58 NITSCH CARLO Professore Giurisprudenza Universidade Nova de Lisboa (Portogallo) P  LISBOA03 4 512,00 € 360,00 € 872,00 €

59 PAOLILLO MAURIZIO Professore Fisica "Ettore Pancini" Panepistimio Kritis (Grecia) G  KRITIS01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

60 PASCALI MICHELANGELO Professore Giurisprudenza Universitat de Valencia (Spagna) E  VALENCI01 19 2.242,00 € 275,00 € 2.517,00 €

61 PETRONE GIUSEPPE Ricercatore Ingegneria Industriale Royal Institute of Technology (Stoccolma) (Svezia) S  STOCKHO04 5 720,00 € 360,00 € 1.080,00 €

62 PICARDI LUCIA Professore Giurisprudenza Technische Universitaet Graz  (Austria) A  GRAZ02 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

63 POMED SANCHEZ LUIS
Personale

da impresa
Giurisprudenza Università degli Studi di Napoli Federico II I NAPOLI01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

64 RITIENI ALBERTO Professore Farmacia Universitat de Valencia (Spagna) E  VALENCI01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

65 ROMANO ANNALISA Ricercatore Agraria Universidad de Granada (Spagna) E  GRANADA01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

66 RUOPPO ANNA PIA Ricercatore Studi Umanistici Technische Universitat Darmstadt (Germania) D  DARMSTA01 28 3.052,00 € 275,00 € 3.327,00 €

67 RUOPPO ANNA PIA Ricercatore Studi Umanistici Université de Liège (Belgio) B  LIEGE01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

68 RUOPPO ANNA PIA Ricercatore Studi Umanistici Universidade de Évora (Portogallo) P EVORA01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

69 RUSSO VINCENZO Ricercatore Scienze Chimiche Abo Akademi University (Finlandia) SF TURKU02 9 1.296,00 € 360,00 € 1.656,00 €

70 RUSSO VINCENZO Ricercatore Scienze Chimiche Technische Universitaet Dresden (Germania) D  DRESDEN02 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

71 RUSSO KRAUSS DIONISIA Professore
Scienze Economiche

 e Statistiche
Universitat de LLeida (Spagna) E  LLEIDA01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

72 SALVATORE BARBARA Professore Giurisprudenza Universidad de Murcia (Spagna) E  MURCIA01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

73 SARDONE SERGIO Ricercatore
Scienze Economiche

e Statistiche
Universidad de Sevilla (Spagna) E  SEVILLA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

74 STALLONE SETTIMIO Professore Scienze Politiche American University in Bulgaria - AUBG (Bulgaria) BG BLAGOEV03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

75 STALLONE SETTIMIO Professore Scienze Politiche JURAJ DOBRILA UNIVERSITY OF PULA (Croazia) HR PULA01 7 784,00 € 180,00 € 964,00 €

76 TETA ROBERTA Ricercatore Farmacia Universidad Alfonso X El Sabio  (Spagna) E  MADRID17 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

77 TUCCILLO FABIANA Professore Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole (Francia) F  TOULOUS01 4 512,00 € 275,00 € 787,00 €

78 VISCONTI FEDERICA Professore Architettura Technische Universität Dortmund  (Germania) D  DORTMUN01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

79 VISCONTI FEDERICA Professore Architettura Technische Universiteit Eindhoven (Olanda) NL EINDHOV17 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

80 ZITO EUGENIO Ricercatore Scienze Sociali Universidad de La Laguna (Spagna) E TENERIF01 7 896,00 € 530,00 € 1.426,00 €



N. COGNOME NOME QUALIFICA DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE COD. ERASMUS
 GG. 

FINANZIATI
DIARIA VIAGGIO

IMPORTO 

TOTALE 

IMPEGNATO

81 ZITO EUGENIO Ricercatore Scienze Sociali
Panteion University of Social and Political Sciences

(Grecia)
G  KALLITH02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

82 ZITO EUGENIO Ricercatore Scienze Sociali University of Latvia (Lettonia) LV  RIGA01 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

83 ZOLLO SOLE ALBA Ricercatore Scienze Politiche JURAJ DOBRILA UNIVERSITY OF PULA (Croazia) HR PULA01 5 560,00 € 180,00 € 740,00 €

TOTALE 116.689,00 €

ISTANZA STT

84 MURATTO PAOLA Personale T.A. Ingegneria Industriale University of Zabgreb  (Croazia) HR ZAGREB01 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

TOTALE 1.059,00 €

TOTALE 

RICHIESTO
117.748,00 €


